
 

 

 
GUVERNUL ROMÂNIEI 

  

 

Hotărâre  

pentru aprobarea Registrului Național al Calificărilor  

  

 

Având în vedere prevederile art. 58 alin. (1) din Legea învățământului preuniversitar nr. 

198/2023, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 194 alin. (2) lit. b) din  Legea 

învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare 

 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată și al art. 196 alin. (1) lit. (b) din Legea 

învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

 

Art. 1. 

(1) Se aprobă Registrul National al Calificărilor, denumit în continuare RNC, care este o bază de date 

națională ce cuprinde descrierea tuturor calificărilor din România, formată din Registrul Național al 

Calificărilor Profesionale, denumit în continuare RNCP și Registrul Național al Calificărilor în 

Învățământul Superior, denumit în continuare RNCIS. 

(2) Structura RNC este prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. 

(1) În RNC sunt cuprinse calificările din România corespunzătoare nivelurilor de calificare prevăzute în 

Cadrul național al calificărilor, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 513/2025 pentru aprobarea 

formatului şi conţinutului Cadrului naţional al calificărilor, denumit în continuare CNC, indiferent de 

forma de educație și formare profesională prin care au fost dobândite. 

(2) Calificările înscrise în RNC, aprobate și recunoscute la nivel național, se pot obține în baza 

documentelor de certificare a calificării/programelor de studii care atestă absolvirea programelor din 

sistemul național de educație și formare profesională sau din sistemul de învățământ superior, astfel: 

a) în RNCP se înscriu calificările obținute în învățământul preuniversitar, conform Legii 

învățământului preuniversitar nr. 198/2023, publicată în Monitorul Oficial, Partea I nr. 613 din 05 iulie 

2023, cu modificările și completările ulterioare și în formarea profesională a adulților, conform 

Ordonanței Guvernului nr. 129/2000 privind formarea profesională a adulților, republicată în Monitorul 

Oficial, Partea I nr. 110 din 13 februarie 2014, cu modificările și completările ulterioare, de nivel 1-5 

preuniversitar, conform CNC; 



 

 

b) în RNCIS se înscriu calificările de nivel 5-7 de învățământ superior, conform CNC. 

(3)  Înscrierea în RNC a calificărilor prevăzute la alin. (2) se realizează cu respectarea prevederilor: 

a) Metodologiei de elaborare, actualizare şi gestionare a Registrului național al calificărilor profesionale 

din România, aprobată prin ordinul ministrului educației naționale şi ministrului muncii şi justiției 

sociale nr. 3177/660/2019, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 238 din 28 martie 2019, cu 

modificările și completările ulterioare, pentru calificările prevăzute la art. 2 alin. (2) lit. a);  

b) Metodologiei pentru înregistrarea şi înscrierea calificărilor din învățământul superior în Registrul 

National al Calificărilor din Învățământul Superior, care se aprobă prin ordin al ministrului educației în 

termen de maximum 60 de zile de la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I  a 

prezentei hotărâri, pentru calificările prevăzute la art. 2 alin. (2) lit. b). 

Art. 4. (1) Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu 01.01.2026. 

(2) La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Ordinul comun al ministrului muncii, 

solidarității sociale și familiei și al ministrului educației, cercetării și tineretului nr. 35/3112/2004 pentru 

aprobarea Nomenclatorului calificărilor pentru care se pot organiza programe finalizate cu certificate de 

calificare, cu modificările și completările ulterioare, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 107 din 

04 februarie 2004. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Anexa  

Structura Registrului Național al Calificărilor 

 

Informații Generale 

Educaționale 

Câmp 

Instituția de învățământ/  

Organismul de acordare a calificării/calificării parțiale  

  

Titlul calificării 

Domeniul educațional conform ISCED F - 2013 

Cod Țara 

Nivelul CNC-CEC 

Denumirea calificării 

Numărul de credite de studii transferabile, conform ECTS  

Asigurarea calității 
Organismul de asigurare a calității  

Data expirării autorizării/acreditării 

Descrierea calificării 

prin rezultatele ale 

învățării/competențe 

Cunoștințe 

Aptitudini/abilități 

Responsabilitate și autonomie 

sau 

Câmp ce permite introducerea unui text liber pentru a descrie ceea 

ce ar trebui să cunoască, să înțeleagă și să fie capabil să facă 

cursantul/competențe conform suplimentului la actul de studii 

Informații privind 

corelarea calificării cu 

piața muncii 

Informații privind piața muncii –grupa de baza conform 

ISCO/COR/ESCO 

Parteneri 

 

 

 

 


